
Pag. n.  1    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 
 
 

N° 246 del 20/12/2024 

 
 

Oggetto: Convenzione per lo svolgimento delle attività professionalizzanti previste dai Corsi di Laurea e di 
Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie dell’Università degli Studi di Firenze presso le strutture dell’Istituto. 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche     

 
           Cristina Gheri 

  Responsabile del procedimento            Manola Turci 

  Estensore             Manola Turci 

 Allegati n.   1  

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE   

 
 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   04/01/2025       
 
Pubblicato a norma di Legge il     20/12/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      20/12/2024 

       
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 
29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

 
Visti: 
� il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
� la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
� la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
� la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
� la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
� la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Preso atto:   

� che la legge 341/90 prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché per le  
attività formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite 
convenzioni;  

� che il D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche, all’art. 6, co 3, prevede tra l’altro che:  
- la formazione delle professioni sanitarie attiene all’Università degli Studi;  
- la formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico e della riabilitazione avviene in sede 
ospedaliera ovvero presso altre strutture del SSN e istituzioni private accreditate;  
- le Regioni e le Università attivano appositi protocolli di intesa per l’espletamento dei corsi;  

� che l’art. 2 del D.Lgs 517 del 21.12.1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 
ed Università a norma dell’art. 6 della legge 419/1998” prevede la collaborazione tra il Servizio 
Sanitario Nazionale e le Università attraverso le Aziende-Ospedaliero Universitarie e, qualora in tali 
Aziende non siano disponibili specifiche strutture per lo svolgimento dell’attività di didattica e 
ricerca, presso altre strutture pubbliche; 

� che il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n, 509”, prevede che il tirocinio ha natura formativa in 
quanto previsto dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di studio, e può essere riconosciuto in 
termini di Crediti Formativi Universitari (CFU);  

� che il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, con il quale il MIUR, di concerto con il Ministero 
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ha regolamentato le classi di laurea delle 
Professioni Sanitarie, ai sensi del D.Lgs. 502/92 ss.mm.ii., precisando che i predetti corsi sono 
istituiti e attivati dalle Scuole di Medicina e Chirurgia. La formazione prevista dai predetti corsi 
avviene nelle Università, nelle Aziende ospedaliere, nelle Aziende ospedaliero-universitarie, negli 
Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ovvero presso altre strutture del Servizio sanitario 
nazionale e istituzioni private accreditate, a norma del decreto ministeriale 24 settembre 1997 e 
successive modificazioni;  

� che l’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, 
statuisce che i tirocinanti, ai fini e agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, 
devono essere intesi come “lavoratori”. I soggetti promotore e ospitante si impegnano a garantire 
le misure di tutela e gli obblighi stabiliti dalla normativa vigente;  

 
Considerato che: 

� l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica e l’Università degli Studi di Firenze negli 

anni hanno attivato proficui rapporti di collaborazione nell’ambito di insegnamento e formazione; 

 



Pag. n.  3    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

� l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica e l’Università degli Studi di Firenze, in 

data 15.11.2019 hanno stipulato una convenzione per lo svolgimento delle attività professionalizzanti 

per i Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, per i Corsi di Laurea magistrale delle professioni 

sanitarie, del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi 

Dentaria con scadenza il 17.11.2024; 

 

Preso atto che: 

l’Università degli studi di Firenze ha proposto ad ISPRO, con PEC Prot. n. 2024-UNFICLE-0285441 

del 15 novembre 2024, la stipula di una nuova convenzione per lo svolgimento delle attività 

professionalizzanti previste dai Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie, nello 

specifico per i Corsi di Laurea: 

 
- Assistenza sanitaria [Classe L/snt4]  
- Infermieristica [Classe L/snt1];  
- Tecniche di radiologia medica immagini e diagnostica [Classe L/snt3]  
- Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione [Classe LM/snt4]  

- Scienze infermieristiche e ostetriche [Classe LM/snt1] 
 

Preso atto che: 

� la Convenzione allegato col numero “1”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

prevede i seguenti ulteriori sub-allegati come modulistica da utilizzare per l’attivazione della 

Convenzione stessa: 

-  Allegato A (contenente i dati relativi ai Corsi di studio suindicati).  
-  Allegato B (distribuzione degli studenti nelle strutture aziendali da compilarsi in sede di 

attivazione del tirocinio e sottoscriversi a cura dei soggetti indicati, inserendo il numero di posti 
di tirocinio che l’Azienda potrà mettere a disposizione, distinti per Corso di studio).  

- Allegato C (piano formativo Corsi di laurea).  
- Allegato D (elenco nominativi degli studenti assegnati alle diverse strutture da compilarsi in 

sede di attivazione del tirocinio e sottoscriversi a cura del tutor aziendale e del tutor 
universitario).  

� l’Università degli studi di Firenze si farà carico dell’attivazione delle necessarie coperture 

assicurative quali polizza infortuni INAIL ai sensi di quanto previsto dal DPR 1124/1965 per 

Responsabilità civile contro terzi per i tirocinanti; 

 

 

Preso atto, inoltre,  che la Direzione Sanitaria di ISPRO, coma da comunicazione agli atti, ha 

valutato di voler continuare ad accogliere presso le proprie strutture, data la valenza strategica della 

collaborazione e sinergia con l’Ateneo fiorentino, soggetti in tirocinio di formazione e orientamento 

per lo svolgimento delle attività professionalizzanti previste dai Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale 

delle Professioni Sanitarie dell’Università di Firenze; 
 

 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della Convenzione Allegato col numero “1” e dei 

sub allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di dare atto che dalla sottoscrizione della suddetta convenzione non vi sono oneri aggiuntivi a carico 

dell’Istituto 

 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

Dato atto che è stata individuata la Sig.ra Giulia Dainelli quale referente operativo della presente 
convenzione;  
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

 

 
DELIBERA 

 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1) Di approvare, autorizzandone la stipula, la Convenzione tra ISPRO e l’Università degli Studi di 
Firenze per lo svolgimento delle attività professionalizzanti previste dai Corsi di Laurea e di Laurea 
Magistrale delle Professioni Sanitarie di cui all’Allegato di numero “1” e successivi sub allegati, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di consentire l’espletamento delle attività 
professionalizzanti per i Corsi di Laurea in parola presso le strutture dell’Istituto; 
2) Di rilevare che dalla sottoscrizione della convenzione sopracitata non derivano oneri aggiuntivi a 

carico dell’Istituto; 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                 Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  5    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

 
Elenco degli allegati 

 
 
Allegato numero “1”  Convenzione per lo svolgimento delle attività 

 professionalizzanti previste dai corsi di Laurea 
 e di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie        n. pag. 63 
 



Pag. n.  6    Delibera  n. 246             del  20/12/2024   

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
Direzione Aziendale 
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria  
S.C. Senologia Clinica 
S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita 
S.C. Epidemiologia Clinica e di Supporto al Governo Clinico 
Coordinamento di Area Infermieristica 
Coordinamento di Area Tecnico Sanitario 
 
 
 



 

Pag. 1 a 15 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

PROFESSIONALIZZANTI PREVISTE DAI CORSI DI LAUREA E DI 

LAUREA MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

 

ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE 

ONCOLOGICA- ISPRO, di seguito denominato “Azienda”, con sede legale in 

Firenze alla Via Cosimo il Vecchio n. 2, C.F. 94158910482, rappresentata 

legalmente dal Direttore Generale Avv. Katia Belvedere, nata a Pizzo (VV) il 

6/4/1970, C.F. BLVKTA70D46G722O, a quanto appresso autorizzata con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29/04/2022                                                                                                                          

                                                                                          [soggetto ospitante] 

E 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE, di seguito denominata  

“Università”, con sede in Firenze, piazza San Marco 4, C.F. IT09127680480, 

rappresentata dalla Presidente pro tempore della Scuola di Scienze della 

Salute Umana, Prof.ssa Betti Giusti, nata ad Empoli (FI) il 4/3/1966, C.F. 

GSTBTT66C44D403J, a quanto appresso autorizzata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2018  

                                                                                         [soggetto promotore] 

Premesso che 

 la legge 341/90 prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di 

studio, nonché delle attività formative, possano avvalersi, secondo modalità 

definite dalle singole sedi, della collaborazione di soggetti pubblici e privati, 

con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite convenzioni; 



 

Pag. 2 a 15 

 il D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche, all’art. 6, co 3, prevede tra l’altro che: 

- la formazione delle professioni sanitarie attiene all’Università degli Studi; 

- la formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico e della 

riabilitazione avviene in sede ospedaliera ovvero presso altre strutture del 

SSN e istituzioni private accreditate; 

- le Regioni e le Università attivano appositi protocolli di intesa per 

l’espletamento dei corsi; 

 il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n, 509”, prevede che il tirocinio ha natura formativa in quanto previsto 

dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di studio, e può essere riconosciuto 

in termini di Crediti Formativi Universitari (CFU); 

 il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, con il quale il MIUR, di concerto 

con il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ha 

regolamentato le classi di laurea delle Professioni Sanitarie, ai sensi del 

D.Lgs. 502/92 ss.mm.ii., precisando che i predetti corsi sono istituiti e attivati 

dalle Scuole di Medicina e Chirurgia. La formazione prevista dai predetti corsi 

avviene nelle Università, nelle Aziende ospedaliere, nelle Aziende 

ospedaliero-universitarie, negli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 

ovvero presso altre strutture del Servizio sanitario nazionale e istituzioni 

private accreditate, a norma del decreto ministeriale 24 settembre 1997 e 

successive modificazioni; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 



 

Pag. 3 a 15 

rettorale, 6 aprile 2012, n. 329 (prot. n. 25730), all’art. 30, avente ad oggetto 

“Scuole di Ateneo” affida alle stesse «Il coordinamento delle attività didattiche 

esercitate nei corsi di laurea, nei corsi di laurea magistrale, nelle scuole di 

specializzazione, nonché la gestione dei relativi servizi»; 

 l’art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro”, statuisce che i tirocinanti, ai fini e agli effetti delle 

disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi come 

“lavoratori”. I soggetti promotore e ospitante si impegnano a garantire le 

misure di tutela e gli obblighi stabiliti dalla normativa vigente; 

 il soggetto ospitante dichiara di essere in regola con la normativa sulla salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 che il soggetto ospitante dichiara di essere in regola con la normativa di cui 

alla Legge 12 marzo 1990, n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili); 

considerato che 

 che l’attività didattica tecnico-pratica prevista nei piani di studio dei corsi 

universitari delle professioni sanitarie rientra nella fattispecie del “tirocinio 

curriculare”, e non risulta sottoposta ad altra disciplina se non quella, specifica 

ed esaustiva, regolata dal D.I. 19/2/2009 e dal DM 8/1/2009, e più in generale 

dal D.lgs 502/92, art. 6, comma 3; 

si conviene quanto segue 

Art.1 - Finalità 

Il presente atto disciplina i rapporti tra l’Università e l’Azienda relativamente alle 

procedure da adottare per lo svolgimento dei tirocini previsti dal piano di studi 

dei corsi di laurea e laurea magistrale delle professioni sanitarie secondo il 



 

Pag. 4 a 15 

dettaglio riportato in Allegato A. L’allegato potrà essere modificato, in relazione 

alle mutate condizioni aziendali, con scambio di lettere tra le parti contraenti. 

Le strutture presso cui si svolgono le attività di tirocinio, non sono soggette ai 

limiti temporali e numerici alla redazione di progetti formativi, al rimborso di 

oneri finanziari, e agli altri adempimenti di cui al D.M. n. 142/1998. 

Art. 2 – Strutture 

Il tirocinio previsto dagli ordinamenti dei corsi richiamati in premesse si svolge 

presso le strutture dell’Azienda riportate in Allegato B, che risultano essere 

idonee in termini di requisiti strutturali e di personale assegnato. 

Si dà atto che per ogni struttura è anche indicato il numero di tirocinanti che, di 

norma, possono essere ospitati per ogni tipologia. Si precisa che il numero dei 

tirocinanti da accogliere può variare sulla base delle contingenze lavorative. 

L’Allegato B verrà annualmente verificato e sarà confermato o modificato 

mediante scambio di nota formale tra i firmatari della presente convenzione, 

preventivamente istruita secondo le rispettive organizzazioni interne. 

Art. 3 – Attivazione del tirocinio 

Il tirocinio è attivato secondo il seguente percorso e modalità: 

A) l’Università definisce annualmente per ogni corso di laurea e di laurea 

magistrale delle Professioni Sanitarie:  

i. il piano formativo che gli studenti dovranno seguire in sede di tirocinio, 

secondo il modello riportato in Allegato C; 

ii. il numero di studenti che devono svolgere il tirocinio per ogni corso; 

B) le parti concertano la distribuzione degli studenti nelle strutture aziendali 

tra quelle inserite nell’Allegato B in modo da rispettare gli obiettivi formativi 



 

Pag. 5 a 15 

per quell’anno di corso e i limiti della capienza delle strutture sanitarie; 

C) l’Università predispone quindi elenchi nominativi degli studenti assegnati 

alle diverse strutture secondo il modello riportato in Allegato D da 

trasmettere all’Azienda almeno 30 giorni prima dell’inizio dei tirocini; 

D) l’Università provvede alla comunicazione all’INAIL dell’avvio del Tirocinio, 

in mancanza della quale il tirocinio non potrà essere attivato; 

E) l’Azienda, attraverso la propria organizzazione interna, assegna il tutor di 

riferimento per struttura a ogni studente, compilando l’ultima colonna dell’Allegato 

D); ogni studente può essere seguito anche da più tutor, in relazione ai turni di 

lavoro o alle specifiche attività. Ogni tutor può essere responsabile, durante lo 

stesso turno di servizio, di cinque studenti al massimo; 

F) i tutor abbinati agli studenti danno evidenza delle presenze dei tirocinanti 

e attività svolte; 

G) ai tutor è formalizzato l’incarico secondo modalità concordata con 

l’Azienda; 

H) lo studente riceve un libretto di tirocinio dal quale risultano i nomi dei tutor 

e, all’inizio di ogni turno, il tutor in servizio – o che prende in carico lo studente 

– provvederà a firmare il libretto nel quale, al termine della giornata, saranno 

sinteticamente riportate le attività svolte; 

I) al termine, il tutor di riferimento redige la relazione finale sull’attività svolta 

dal tirocinante.  

 Art. 4 – Diritti e doveri dello studente in tirocinio 

Lo studente durante lo svolgimento del tirocinio è tenuto a: 

a) indossare in modo visibile il cartellino identificativo con foto; 



 

Pag. 6 a 15 

b) indossare il vestiario ritenuto idoneo nella sede operativa 

dell’espletamento del tirocinio formativo, che, di norma, non sarà fornito dai 

soggetti firmatari del presente atto; 

c) compilare correttamente il registro presenze; 

d) rispettare l’orario di presenza concordato con il tutor, avvisandolo 

tempestivamente in caso di assenza improvvisa o duratura, nonché in caso 

di sospensione o fine anticipata del percorso di tirocinio; 

e) informare immediatamente il tutor di riferimento in caso di infortunio o 

danno di qualsiasi tipo; 

f) informare immediatamente il tutor di riferimento non appena sia accertato 

il proprio stato di gravidanza, in modo che siano immediatamente messe in 

atto le misure a tutela delle lavoratrici in gravidanza e/o madri come previsto 

dal D.Lgs. 151/2001; 

g) osservare scrupolosamente le disposizioni che gli saranno impartite dal 

tutor e dal Dirigente della Struttura interessata dallo svolgimento del tirocinio, 

anche ai fini della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

h) osservare le prescrizioni del Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’Azienda ospitante; 

i) procedere al trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa. 

Di tali obblighi e doveri lo Studente tirocinante è puntualmente edotto dal tutor 

universitario e dal tutor aziendale. 

Lo studente tirocinante gode di parità di trattamento con lavoratori nei luoghi 

di lavoro dove si svolge il periodo di tirocinio per ciò che concerne i servizi 

offerti dal soggetto ospitante ai propri dipendenti, fatta eccezione per il 



 

Pag. 7 a 15 

servizio mensa e parcheggio, il cui accesso, se consentito, prevede la 

corresponsione dell’intero costo a carico dello studente. 

Nel computo della durata del tirocinio non si tiene conto di eventuali periodi di 

astensione obbligatoria per maternità. Allo stesso modo non si tiene conto dei 

periodi di malattia o di impedimenti gravi documentati dal tirocinante che 

hanno reso impossibile lo svolgimento del tirocinio.  

 Art. 5 – Coperture assicurative 

Gli studenti iscritti ai corsi oggetto della presente Convenzione sono assicurati 

per infortuni dall'INAIL ai sensi di quanto previsto dal DPR 1124/1965 artt. 1 

n. 28 e 4 n. 5. 

L' Università si fa carico delle coperture assicurative per responsabilità civile 

per gli studenti che prevede il risarcimento dei danni involontariamente 

cagionati a terzi per morte, per lesioni personali e per danneggiamenti a cose 

in conseguenza di un fatto accidentale verificatosi in relazione alle 

responsabilità e ai compiti che istituzionalmente gli competono. 

Sono esclusi dalla garanzia di cui al punto 2 del presente articolo i danni 

conseguenti a prestazioni assistenziali, sanitarie e di carattere ambulatoriale 

e da servizi di diagnosi e cura di ogni tipo. 

Gli studenti iscritti ai corsi oggetto della presente Convenzione sono inoltre 

assicurati dalla polizza infortuni cumulativa stipulata dall'Università. Sono 

comprese nella tutela assicurativa le attività a carattere istituzionale didattiche 

e pratiche, i tirocini, le esercitazioni pratiche purché correlate ai programmi di 

studio e opportunamente autorizzate e certificate.  

Al fine di soddisfare le esigenze correlate agli adempimenti INAIL, l’Università 



 

Pag. 8 a 15 

si fa carico di procedere con apposite comunicazioni di contenuto sintetico, 

finalizzate alle garanzie assicurative. 

Art. 6  - Sorveglianza sanitaria e formazione in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro 

1. L’Università provvede agli adempimenti richiesti dalla normativa in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro previsti 

per gli studenti che svolgono il tirocinio presso le strutture indicate come 

sedi di tirocinio nella presente Convenzione.  

In particolare l’Università provvede: 

a) alla Formazione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro della durata di 

sedici ore, in ottemperanza a quanto disposto dall’Accordo Stato-Regioni n. 

221 del 21/12/2011 ex art. 37 comma 2 del D. Lgs. N. 81/2008; essa dovrà 

aver luogo prima dell’attivazione del tirocinio e dovrà essere ultimata prima 

dell’inizio dello stesso; 

b) alla sorveglianza sanitaria degli studenti; essa è garantita dal servizio dei 

medici competenti dall’Università di Firenze e dovrà aver luogo prima 

dell’inizio del tirocinio; 

c) a garantire il rispetto della tutela delle lavoratrici in gravidanza e/o madri 

come previsto dal D.Lgs. 151/2001; 

d) alle attività di comunicazione/denuncia infortunio all’INAIL e a concordare 

con i rispettivi servizi di prevenzione e protezione e Medici Competenti per gli 

eventuali adempimenti in caso di infortunio di tipo biologico. 

È compito dell’Università verificare che gli studenti inseriti negli elenchi di cui al 

precedente art. 3 siano stati formati e risultino idonei allo svolgimento del tirocinio. 



 

Pag. 9 a 15 

L’Azienda provvede a: 

a) ottemperare agli obblighi di cui all’art. 36 (Informazione ai lavoratori) del 

D.Lgs. 81/08, fornire gli appropriati dispositivi di protezione individuali (DPI) 

ove previsti; 

2.   Qualora l’attività oggetto della presente convenzione preveda l’impiego di 

radiazioni ionizzanti, ai fini del coordinamento e per l’ottimizzazione della 

radioprotezione in osservanza agli articoli 109 “Obblighi dei datori di lavoro, 

dirigenti e preposti”, 112 “Obblighi del datore di lavoro di lavoratori esterni” e 

113 “Obblighi degli esercenti zone classificate che si avvalgono di lavoratori 

esterni” del D.lgs. 101/2020 e smi., si definiscono nel seguito le specifiche 

competenze a carico dell’Università e del Soggetto Ospitante.  

L’Università di Firenze, in quanto Datore di lavoro, provvede a tutelare il 

suddetto personale ottemperando alle disposizioni previste a proprio carico 

dal D. lgs. 101/2020. 

In particolare, l’Università, in osservanza agli art. 109, 111 “Informazione e 

formazione dei lavoratori” e 112 del medesimo decreto, sottopone il 

tirocinante a:  

- sorveglianza medica da parte del Medico Autorizzato nominato 

dall’Università; 

- valutazione del rischio radiologico e classificazione avvalendosi del 

proprio Esperto di radioprotezione. 

L’Università trasmette al soggetto ospitante le informazioni relative a: 

- classificazione ai fini della radioprotezione e relativo vincolo di dose, 



 

Pag. 10 a 15 

- idoneità medica, 

- nominativo e indirizzo e-mail dell’Esperto di radioprotezione e del 

Medico Autorizzato, 

- ogni altra informazione che fosse richiesta dal Soggetto ospitante. 

Laddove il tirocinante fosse classificato esposto di categoria A, l’Università 

provvede a istituire e consegnare all’interessato il libretto personale di 

radioprotezione. I tirocinanti sono tenuti all’osservanza delle norme di 

radioprotezione dell’Università e di quelle vigenti presso il Soggetto Ospitante. 

Il Soggetto Ospitante a sua volta, sulla base di quanto disposto dall’art. 113 

del citato D.lgs. 101/2020, relativamente agli aspetti operativi per la 

radioprotezione dei tirocinanti, provvede a:  

- fornire al tirocinante dei mezzi di sorveglianza dosimetrica adeguati 

alla tipologia di esposizione presso i propri impianti e in base alle 

disposizioni del proprio Esperto di radioprotezione; 

- verificare l’adeguatezza della classificazione avvalendosi del proprio 

Esperto di radioprotezione; 

- comunicare periodicamente all’Esperto di radioprotezione 

dell’Università le valutazioni di dose all’operatore; 

- ove il tirocinante fosse classificato esposto di categoria A provvede a 

registrare sul libretto personale di radioprotezione le valutazioni di 

dose; 



 

Pag. 11 a 15 

- fornire al tirocinante una formazione e un’informazione specifica in 

rapporto alle caratteristiche particolari della zona classificata ove la 

prestazione va effettuata; 

- fornire al tirocinante specifiche formazioni e informazioni in relazione 

alle attività da svolgere nella zona classificata ove la prestazione va 

effettuata nonché alla formazione specifica sulle procedure e le norme 

di comportamento da adottare in condizioni di emergenza in vigore 

presso i propri impianti, nonché ad informare l’Università di ogni 

situazione incidentale che coinvolga i tirocinanti al fine dell’adozione 

di eventuali misure di tutela che fossero necessarie. 

Gli Esperti di radioprotezione dell’Ente Ospitante e dell’Università potranno 

adottare specifici accordi, anche mediante semplice scambio di 

corrispondenza ai fini dell’ottimizzazione della radioprotezione. 

Art. 7 - Infortuni 

Lo studente tirocinante, in caso di infortunio, dovrà avvisare il tutor 

universitario e il tutor di tirocinio e seguire la procedura aziendale dell’Azienda 

che sarà comunicata allo studente dal tutor aziendale all’inizio del tirocinio. 

Lo studente dovrà poi immediatamente attivarsi per inviare una mail 

all’Università, nel più breve tempo possibile e comunque entro 24 ore 

dall'infortunio, ai competenti uffici dell’Ateneo al seguente indirizzo email 

segnalazione.infortuni@unifi.it, inserendo in copia conoscenza anche il tutor 

universitario, ciò al fine di effettuare le denunce necessarie entro i tempi previsti 

dalla normativa vigente. Tale comunicazione dovrà essere corredata della copia 

mailto:segnalazione.infortuni@unifi.it


 

Pag. 12 a 15 

del referto medico di infortunio rilasciato dal Pronto Soccorso, comprensivo 

dell’eventuale certificazione a uso INAIL contenente diagnosi e prognosi. 

In caso di infortunio di tipo biologico, lo studente si attiene a quanto riportato 

nella procedura aziendale informando tempestivamente il tutor di tirocinio ed 

il tutor universitario. 

In caso di esposizione a conclamata o sospetta malattia trasmissibile durante 

il periodo di tirocinio, si applica allo studente la specifica procedura aziendale.  

In tutti i casi di infortunio, quale ne sia la causa, lo studente informa il tutor di 

tirocinio ed il tutor universitario; a quest’ultimo compete la segnalazione ai 

competenti uffici dell'Ateneo. La segnalazione viene annotata nel registro 

infortuni alla stessa stregua degli infortuni con prognosi inferiore a 3 giorni. 

Art. 8 – Trattamento dati 

Le Parti si impegnano a rispettare la regolamentazione in vigore applicabile 

al trattamento dei dati personali e, in particolare, il D.Lgs. 196/2003 come 

novellato dal D.Lgs. 101/2018, il Regolamento UE 679/16 e i provvedimenti 

dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 

Le parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali, 

informatici e/o cartacei, al fine di adempiere a tutti gli obblighi di legge e di 

contratto comunque connessi all’esecuzione del rapporto instaurato con il 

presente atto. I dati saranno resi accessibili solo a coloro i quali, sia all’interno 

della struttura aziendale e universitaria, sia all’esterno, ne abbiano necessità 

esclusivamente per la gestione del rapporto instaurato dal presente atto. È 

diritto delle parti contraenti di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei 

dati e di conoscerne il contenuto e l’origine, verificarne l’esattezza o chiederne 



 

Pag. 13 a 15 

l’integrazione, l’aggiornamento oppure la rettificazione e/o la cancellazione e 

di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento.  

Con la sottoscrizione del presente atto le parti esprimono il proprio consenso 

al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali secondo le 

modalità e per le finalità sopra descritte. Titolari del trattamento sono 

l’Azienda e l’Università, ciascuno per quanto riguarda i propri dati.  

Gli studenti che accederanno alle strutture messe a disposizione dall’Azienda 

per l’espletamento del tirocinio, sono tenuti alla riservatezza su tutte le 

informazioni di cui potranno venire a conoscenza durante lo svolgimento della 

loro attività formativa. 

Art. 9 – Durata e recesso 

Il presente atto entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha durata pari a 5 

anni, con possibilità di rinnovo nelle medesime forme previste per la sua stipula.  

Eventuali modifiche o integrazioni alla presente convenzione, in 

adeguamento a mutamenti normativi, ovvero in conseguenza di verificate 

esigenze sanitarie, organizzative e funzionali, possono essere concordate tra 

le parti con semplice nota formale, rispettivamente sottoscritta digitalmente e 

trasmessa mediante posta elettronica certificata (PEC) ai seguenti indirizzi: 

- per l’Università saluteumana@pec.unifi.it  

- per l’Azienda ispro@postacert.toscana.it  

Il soggetto promotore e il soggetto ospitante hanno facoltà di recedere, con un 

preavviso scritto di almeno tre mesi, unilateralmente dalla presente Convenzione 

ovvero di scioglierla consensualmente. Il recesso deve essere esercitato 

mediante comunicazione scritta da notificare mediante PEC ai suindicati indirizzi. 

mailto:saluteumana@pec.unifi.it
mailto:ispro@postacert.toscana.it


 

Pag. 14 a 15 

Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non 

incidono sulla parte di Convenzione già eseguita.  

In ogni caso dovrà essere assicurato il completamento dei tirocini già avviati.  

Art. 10 – Spese di bollo e di registro 

La presente Convenzione è soggetta all’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2 

della Tariffa Parte 1, Allegato A, DPR 642/1972, e verrà assolta in modalità 

virtuale ai sensi dell’art. 15 del DPR 642/1972, in forza dell’autorizzazione del 

Ministero delle Finanze - Direzione Regionale delle Entrate - rilasciata il 18 

novembre 1999 prot. n. 1000079/1999.  

Le spese di bollo sono a carico dei contraenti con ripartizione in parti uguali.  

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 5 del DPR 30 giugno 1986 n. 131 e dell’art. 4 della Tariffa, Parte 

Seconda, dello stesso decreto, a cura e spese della parte richiedente.  

Art. 11 – Foro competente 

Per qualsiasi controversia relativa all’interpretazione e/o esecuzione del 

presente atto le parti cercheranno tutte le possibili soluzioni extra-giudiziali di 

conciliazione. Qualora non si potesse addivenire a una amichevole 

composizione della controversia, le parti riconosceranno come competente in 

via esclusiva il Foro di Firenze. 

Art. 12 – Norma finale 

Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.15, comma 

2-bis, della Legge n. 241/90 e s.m.i. e secondo le modalità previste dal D.lgs n. 

82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale” per le comunicazioni tra 

pubbliche amministrazioni, relativamente all’invio di documenti in formato 



 

Pag. 15 a 15 

digitale attraverso l’utilizzazione della casella PEC, ai seguenti indirizzi: 

- I.S.P.R.O. : ispro@postacert.toscana.it   

- Università degli Studi di Firenze:  saluteumana@pec.unifi.it 

Letto, approvato e sottoscritto                                                              

p. I.S.P.R.O.: 

il Direttore Generale 

Avv. Katia Belvedere____________________________________ 

p. L’Università degli Studi di Firenze     

La Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana 

Prof.ssa Betti Giusti _____________________________________ 

mailto:ispro@postacert.toscana.it
mailto:saluteumana@pec.unifi.it


Allegato A – Corsi di laurea e laurea magistrale delle professioni sanitarie e dipartimento di 

afferenza1 

Assistenza sanitaria [Classe L/snt4] 

Infermieristica [Classe L/snt1]; 

Tecniche di radiologia medica immagini e diagnostica [Classe L/snt3] 

Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione [Classe LM/snt4] 

Scienze infermieristiche e ostetriche [Classe LM/snt1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 la tabella conterrà l’elenco dei corsi che prevedono di poter fare il tirocinio presso l’Azienda firmataria 
































































































		2024-12-20T12:22:48+0100
	MANOLA TURCI


		2024-12-20T12:51:11+0100
	VOLPE ENRICO


		2024-12-20T12:52:25+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-12-20T12:54:36+0100
	KATIA BELVEDERE




